CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

INDICAÇÃO Nº. _____ / 2023

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as

demais formalidades regimentais, indica, ao Excelentíssimo Senhor CARLOS

CÉSAR ALBURQUERQUE PEREIRA– (Comandante do CPR- Nordeste)

solicitando: QUE A MAIS NOVA INSTALAÇÃO DE RONDAS POLICIAIS

MILITAR, A CHAMADA RONDESP TENHA SUA SEDE NO COMPLEXO DO

BAIRRO TANCREDO NEVES MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO/BA Pelas

razões e justificativas a seguir alinhavadas.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que é assegurado ao Vereador promover, perante quaisquer

autoridades, entidades ou órgãos da administração Municipal, direta ou indireta

e fundacional, os interesses públicos ou reivindicações coletivas de âmbito

Municipal ou das comunidades representadas, podendo requerer, no mesmo

sentido, a atenção de autoridades Federais ou Estaduais, conforme descrito

em regimento interno.

Considerando que o Bairro Tancredo Neves é considerado o maior bairro do

Município, e está crescendo diariamente a cada dia que passa. A pedido da

população local, como uma forma de inibir ainda mais a violência e a

insegurança social, solicita a instalação da Rondesp naquela localidade.

Considerando também, que a finalidade é reduzir o índice de criminalidade na

localidade, o que é nitidamente alto, conforme índices, bem como, agilizar o

atendimento nas ocorrências, com a visibilidade de tais condutas policiais

certamente tranquilizará um pouco mais os moradores daquele local.

Considerando que é necessário politicas pública em toda a cidade de Paulo

Afonso, visando proporcionar mais segurança, diminuindo os índices de

violência, tornando-se imprescindível a presente indicação no Bairro local, em

que se apresenta como o mais “inseguro”.

É importante frisar, que possibilitaria grandes avanços na área da segurança

pública local, vez as diversas “queixas” advindas deste bairro.

Por tudo o quanto exposto, aguardamos e contamos com a sensibilidade de

Vossa Excelência no sentido de atender o pleito da sociedade Paulo Afonsina

ao tempo em que nos colocamos a disposição para quaisquer outros

esclarecimentos pertinentes a presente indicação.

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2023.

Pede-se a secretaria desta casa, que seja dado o devido conhecimento do presente expediente

Ao Secretário de Segurança Pública da Bahia, Marcelo Werner;

 Ao Comandante geral da Polícia Militar da Bahia, CEL PM Paulo José Reis de Azevedo

Coutinho;

Gilmário Soares Silva

(Gilmário Marinho)

- Vereador -